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Úrad pre reguláciu sieťových odvetví 
SEKCIA CENOVEJ REGULÁCIE 

Bajkalská 27, P.O. Box 12, 820 07 Bratislava 27 

 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

 

Číslo: 0001/2020/K-ZK      Bratislava 27. 01. 2020 

Č.sp.: 50-2020-BA 

 

 

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, sekcia cenovej regulácie, odbor kontroly  

ako vecne príslušný správny orgán podľa § 9 ods. 1 písm. c) bod 3. v spojení s § 36 ods. 9 

zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach týmto podľa § 30 ods. 1 písm. h) 

zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 

 

zastavuje 

 

správne konanie vo veci uloženia pokuty za porušenie povinnosti podľa § 29 ods. 1 písm. j) 

zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach voči účastníkovi konania  

Eugen Komár EKO, 38, 067 61 Kolonica, IČO: 17 221 111. 

 

Odôvodnenie: 

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad”) kontrolou plnenia povinností 

regulovaných subjektov podľa zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 250/2012 Z. z.”) zisťoval, či si regulovaný 

subjekt Eugen Komár EKO, 38, 067 61 Kolonica, IČO: 17 221 111 splnil povinnosť 

ustanovenú v § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z.  

Regulovaný subjekt Eugen Komár EKO je držiteľom potvrdenia o splnení 

oznamovacej povinnosti č. 016/2016/E-PT zo dňa 19. 01. 2016 podľa  

§ 6 ods. 4 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov, na 

regulovanú činnosť výroba a dodávka elektriny zariadeniami na výrobu elektriny s celkovým 

inštalovaným výkonom do 1 MW vrátane.  

Úrad listom ev. č. 255/2020/BA z 08. 01. 2020 oznámil regulovanému subjektu 

Eugen Komár EKO začatie správneho konania vo veci uloženia pokuty  

za porušenie § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z., ktorého sa regulovaný subjekt 

Eugen Komár EKO mal dopustiť, tým, že do konca februára kalendárneho roka 2019 

neinformoval úrad, že v predchádzajúcom roku 2018 nevykonával regulovanú činnosť  

v elektroenergetike, na ktorú má vydané potvrdenie o splnení oznamovacej povinnosti  

č. 016/2016/E-PT zo dňa 19. 01. 2016 podľa § 6 ods. 4 zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorou je výroba a dodávka elektriny zariadeniami 

na výrobu elektriny s celkovým inštalovaným výkonom do 1 MW vrátane, čím mal porušiť 

povinnosť ustanovenú v § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. a dopustiť sa správneho 

deliktu podľa § 36 ods. 1 písm. y) zákona č. 250/2012 Z. z. 
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V oznámení o začatí správneho konania úrad oznámil regulovanému subjektu Eugen 

Komár EKO, že podkladom pre vydanie rozhodnutia vo veci uloženia pokuty bude výhradne 

zistenie porušenia zákona č. 250/2012 Z. z. 

 

Úrad listom ev. č. 255/2020/BA z 08. 01. 2020 oznámil regulovanému subjektu, že 

pred vydaním rozhodnutia má možnosť podľa § 33 ods. 2 v spojení s § 27 ods. 1 správneho 

poriadku, oboznámiť sa s podkladom pre rozhodnutie, so spôsobom jeho zistenia, vyjadriť sa 

k podkladu pre rozhodnutie, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie do  

5 pracovných dní odo dňa doručenia tohto oznámenia. 

 

Regulovaný subjekt Eugen Komár EKO sa po začatí správneho konania v úradom 

určenej lehote písomne vyjadril listom podaným osobne dňa 20. 01. 2020 označenom 

ako vyjadrenie k oznámeniu o začatí správneho konania ev. č. 1258/2020/BA, v ktorom 

uvádza, že je výrobcom elektriny, ktorý nedodáva elektrinu koncovým odberateľom 

a nevzťahuje sa naňho povinnosť predkladať prehľady o vyplatených kompenzačných 

platbách a vyhodnotenie štandardov kvality za predchádzajúci rok v súlade  

s § 4 ods. 5 vyhlášky č. 236/2016 Z. z., nakoľko štandardy kvality sa vzťahujú iba na 

dodávateľov, ktorý dodávajú elektrinu koncovým užívateľom. Regulovaný subjekt Eugen 

Komár EKO zároveň uvádza, že si splnil povinnosť oznámiť úradu údaj o množstve elektriny 

vyrobenej vo vlastnom zariadení na výrobu elektriny v súlade s § 12 ods. 13 vyhlášky  

č. 18/2017 Z. z., a z toho dôvodu sa naňho nevzťahuje povinnosť ustanovená  

v  § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z.  

 

Úrad sa stotožňuje s vyjadrením regulovaného subjektu Eugen Komár EKO z dňa  

20. 01. 2020 ev. č. 1258/2020/BA, že regulovaný subjekt skutočne vykonával regulovanú 

činnosť a z toho dôvodu povinnosť ustanovená v  § 29 ods. 1 písm. j) zákona  

č. 250/2012 Z. z. sa na regulovaný subjekt Eugen Komár EKO nevzťahuje. Túto skutočnosť 

potvrdzuje  fakt, že regulovaný subjekt Eugen Komár EKO doručil úradu dňa 12. 03. 2019 

záznam č. 9665/2019/BA k spisu č. 1092-2019-BA-údaje predkladané výrobcom elektriny 

v zmysle § 12 ods. 13 vyhlášky č. 18/2017 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia 

v elektroenergetike. Predložené údaje preukazujú výkon regulovanej činnosti výroba 

a dodávka elektriny zariadeniami na výrobu elektriny s celkovým inštalovaným výkonom do 

1 MW vrátane za kalendárny rok 2018.  

Úrad ako vecne príslušný správny orgán podľa § 9 ods. 1 písm. c) bod 3 v spojení  

s § 36 ods. 9 zákona č. 250/2012 Z. z. vo veci uloženia pokuty účastníkovi konania Eugen 

Komár EKO za porušenie povinností podľa § 29 ods. 1 písm. j) zákona č. 250/2012 Z. z. 

uvedenej v oznámení o začatí správneho konania ev. č. 255/2020/BA z 08. 01. 2020 

prehodnotil skutkový a právny stav veci a dospel k záveru, že nie je oprávnený uložiť pokutu 

z dôvodu preukázania vykonávania regulovanej činnosti výroba a dodávka elektriny 

zariadeniami na výrobu elektriny s celkovým inštalovaným výkonom do 1 MW vrátane 

v zmysle potvrdenia o splnení oznamovacej povinnosti č. 016/2016/E-PT a tým podľa  

§ 30 ods. 1 písm. h) správneho poriadku správne konanie voči účastníkovi konania Eugen 

Komár EKO zastavuje. 
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Poučenie: 

 

Podľa § 30 ods. 2 správneho poriadku proti rozhodnutiu o zastavení konania sa 

nemožno odvolať. 

 

 

 

 

Ing. Slávka Jánošíková, PhD. 

          generálna riaditeľka sekcie 

 

 

 

Rozhodnutie sa doručí: Eugen Komár EKO, 38, 067 61 Kolonica 


